
SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 201410 CADERNO 2

Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: Guamá, 2288
CEP. 66063-485 - Belém/PA
Telefone: 9132496869 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682724

PORTARIA: Nº. 081/2014
Objetivo: Participar de reunião de trabalho.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARANHÃO/SL - Brasil<br
Servidor(es): 
5833442/RUY MARTINI SANTOS FILHO (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: DENISE ALVES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682766
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

Nº. 019/2014-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ E A ESCOLA 
DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento de 
ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-AÇÚ com objetivo de garantir a troca mútua de esforços 
para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos servidores 
públicos da PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇÚ e do Poder 
Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 07/05/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos Filho 
– Diretor Geral da EGPA e Sandra Miki Uesugi Nogueira – Prefeita 
Municipal de Igarapé-Açú.

PORTARIA Nº 32, DE 02/05/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682465

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 2.700.000,00 (Dois Milhões, Setecentos 
Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706731 - SAGRI 0135 339030 750.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 444042 1.950.000,00

TOTAL 2.700.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113706731 - SAGRI 0135 335041 750.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 1.950.000,00

TOTAL 2.700.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 34, DE 06/05/2014 - DIOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682467

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.797, de 14 de janeiro de 2014 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2014.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 749.282,07 (Setecentos e Quarenta e 
Nove Mil, Duzentos e Oitenta e Dois Reais e Sete Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2014, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213527512 - SECULT 0101 335041 30.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 335041 121.000,00

161011224313057338 - SEDUC 0102 332041 598.282,07

TOTAL 749.282,07

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213527512 - SECULT 0101 339014 30.000,00

151011339213666524 - SECULT 0101 339036 121.000,00

161011224313057338 - SEDUC 0102 339039 598.282,07

TOTAL 749.282,07

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682672

Convênio: 31-14

Exercício: 2014

Objeto: Aquisição de 01 Retroescavadeira e 01 Caminhão com 

Carroceria Tipo Basculante.

Valor Total: 440.000,00

Assinatura: 08/05/2014

Vigência: 08/05/2014 a 29/08/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04451138566350000    444042              0101000000          Estadual

Partes: 

Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA

Concedente: SEPOF

Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682694

PORTARIA Nº. 0337, DE 05 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013 e considerando o Ofi cio nº. 029/2014 
– GAB. PREFEITO e processo nº. 2014/137741 de 27/03/2014 
– PMB,
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano, a contar de 25/01/2014, 
a PORTARIA Nº. 0270, de 12/04/2013, que cedeu a servidora 
LÚCIA HELENA COSTA VIANA, matrícula nº. 26492/1, ocupante 
do cargo Assistente Administrativo, para a Prefeitura Municipal 
de Belém - PMB, com ônus para o órgão cessionário, mediante 
reembolso, conforme art. 5º, §§ 1º e 2º do decreto nº. 648, de 
17/01/2013, nos termos do parágrafo único do art. 3º do citado 
Decreto Estadual.
Registre-se, publique-se e cumpra - se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
05 de maio de 2014.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682728

PORTARIA Nº. 0346, DE 06 DE MAIO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável ao pedido da servidora, 
de 28/04/2014,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NICE FARIAS DA SILVA, matrícula nº. 
57175338/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/05 a 
03/06/2014, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de maio de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682823

PORTARIA Nº. 345, DE 06 DE MAIO DE 2014
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 

Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 

nº. 32.309, de 02/01/2013,

CONSIDERANDO o que estabelece os arts. 33 e 88 da Lei 
Orgânica do TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº 6.176/98,
RESOLVE:
I – INSTAURAR COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL 
para apuração dos fatos, identifi cação dos responsáveis, 
quantifi cação do dano e obtenção do ressarcimento relativos às 
ocorrências contidas nos Relatórios de Fiscalização da Auditoria 
do Estado do Pará/AGE;
II – DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ MARIA LIMA DOS 
SANTOS PORTO, matrícula nº 27227/1, ocupante do cargo de 
Técnico B, CENEM PALMEIRA DA COSTA, matrícula nº 27774/1, 
ocupante do cargo de técnico D e ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, 
matrícula nº 57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública e como suplentes, ELOISO MARTINS PIMENTEL, 
matrícula nº 55589533/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, MARIA DE FÁTIMA LOPES CORREA, matrícula 
nº 28746/1, ocupante do cargo de Técnico A e JOÃO BATISTA 
PINTO DE ARAÚJO, matrícula nº 27391, ocupante do cargo 
de Técnico A, para comporem a referida comissão, que será 
presidida pelo primeiro e substituído pelo segundo nas ausências 
e impedimentos e secretariado pelo terceiro;
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias podendo ser prorrogado 
por igual período para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência à Administração Superior.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


